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จากหนังสือพิมพ ไทยรัฐ

"ภาษีมรดก" ประกาศราชกิจจา ใหเวลาโอนทรัพยแกทายาท-ยกเลิกใหโดยเสนหา

“ภาษีมรดก” เพ่ือลดความเหล่ือมลํ้า ออกประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวมีผลใน 180 วัน
เปดโอกาสเศรษฐี–ชนช้ันกลางโอนทรัพยสินใหทายาท และผูสืบสันดานกอนกฎหมายมีผลบังคับใช

นายสมหมาย ภาษี รมว.คลัง เปดเผยวา พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีการรับมรดก พ.ศ.
2558 และ พ.ร.บ. แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 40) พ.ศ.2558 วาดวยภาษีการรับให ใน
กรณีที่โอนทรัพยสมบัติกอนผูใหเสียชีวิต ไดลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลววานนี้ (5 ส.ค.58)
โดย พ.ร.บ.ทั้ง 2 ฉบับนี้ จะมีผลบังคับใชในอีก 180 วันหรือ 6 เดือนขางหนา นับจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา มีเวลาพอที่จะใหหนวยงานตางๆเตรียมการใหพรอมสําหรับการออกแบบฟอรม
วิธีการเสียภาษี รวมถึงการทําความเขาใจกับประชาชน

ทั้งนี้ ภาษีการรับมรดกกําหนดใหผูรับตองจายภาษีในสวนที่เกินกวา 100 ลานบาทในอัตรา
10% แตถาเปนการรับมรดกจากบุพการี หรือผูสืบ สันดาน จะเสียในอัตรา 5% จากสวนที่เกินกวา
100 ลานบาท สวน พ.ร.บ.ภาษีการรับให ซึ่งจะนํามาใชแทนการให หรือโอนทรัพยใหโดยเสนหา
กลาวคือการใหโดยเสนหาที่ไมเคยเสียภาษีจะไมมีอีกตอไป หากมีการโอนทรัพยสมบัติใหกอนผูให
จะเสียชีวิตนั้น ตอไปจะเขาขายเปนภาษีการรับให ซึ่งกําหนดภาระภาษีไววา ถาเปนการรับจาก
บุพการี ผูรับตองจายภาษีในสวนที่เกินกวา 20 ลานบาท ในอัตรา 5% นอกเหนือจากกรณีบุพการี
ใหผูสืบสันดาน ตองจายภาษีในสวนที่เกินกวา 10 ลานบาทในอัตรา 5%

ดานนายประสงค พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กลาวดวยวา กรมสรรพากรกําลังเตรียม
ออกกฎหมายลูกใหสอดคลองกับ พ.ร.บ.ดังกลาวจํานวน 21 ฉบับ มีทั้งประกาศกรม ประกาศ
กระทรวง และพระราชกฤษฎีกา ซึ่งเปนเรื่องเกี่ยวกับวิธีการย่ืนภาษี แบบแสดงรายการภาษี



รวมถึงการตั้งทีมขึ้นมาดูแลภาษีมรดกเปนการเฉพาะ เพราะในการเสียภาษีนั้นจะสามารถย่ืนแบบ
ไดทั่วประเทศ รวมถึงการย่ืนภาษีทางอินเตอรเน็ตไดดวย แลวสงมาใหสรรพากรสวนกลางในการ
ประเมินภาษี

เนื่องจากกรมมองวาคนมีมรดกนั้นนาจะมีทรัพยสินกระจายอยูทั่วประเทศ ดังนั้นจึงอยากให
ทีมสรรพากรสวนกลางพิจารณาเรื่องนี้ เพราะตองประเมินทรัพยที่มีอยูทั้งหมดรวมกันจึงจะทราบ
ถึงภาระภาษีที่ชัดเจน และการใชทีมสวนกลางในการพิจารณาทําใหเปนมาตรฐานเดียวกัน

สําหรับผูรับมรดกจะตองย่ืนสําแดงภาษีภายใน 150 วันหลังจากที่รับมรดก สวนทรัพยสินที่
ตองเสียภาษีมี 5 ประเภทดวยกันไดแก 1.บาน และที่ดิน 2.เงินฝากธนาคาร 3.หุนและหุนกู 4.
รถยนต และ 5.ทรัพยสินทางการเงินที่กําหนดเพ่ิมขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งขอนี้เปนการเปด
โอกาสจัดเก็บภาษีจากทรัพยอ่ืนๆ เพราะยังไมทราบวาในอนาคตจะมีทรัพยสินหรือธุรกรรมทาง
การเงินใหมๆเกิดขึ้นอยางไรบาง

“ในการเสียภาษีนั้นจะประเมินทรัพยทุกประเภท และมูลคาที่ไดรับรวมกัน แมจะรับไมพรอม
กัน ก็ตองถูกนํามาประเมินรวมกันทั้งหมดไมวาจะเปนบาน ที่ดิน หุน เงินฝากธนาคาร สลากออม
สิน รถยนต ตราสารการเงินอ่ืนๆ ซึ่งถาไมเกิน 100 ลานบาทก็ไมตองเสียภาษี โดยในการประเมิน
หากเปนที่ดินจะอางอิงราคาจากกรมที่ดิน หากเปนหุนคิดในราคาตลาด ณ วันที่ ไดรับหุนมา เพ่ือ
เปนการลดการใชดุลพินิจของเจาหนาที่”

นายประสงคกลาวดวยวา การนําภาษีตรงนี้มาใช จริงๆก็เพ่ือเปนเชิงสัญลักษณในเรื่องการ
ลดความเหล่ือมลํ้า สรรพากรไมไดคาดหวังวาจะมีรายไดเพ่ิมขึ้นเทาใด เม็ดเงินภาษีที่ไดตรงนี้คิดวา
ไมมาก อาจจะเพียงปละประมาณ 1,000-2,000 ลานบาทเทานั้น ถาจะมากจะนอยกวานี้คงตอง
ขึ้นอยูกับวาเศรษฐีเสียชีวิตในชวงปนั้นๆกี่คน กระนั้นก็ตาม รัฐคาดหวังใหเศรษฐีและผูมีมากเปน
พลเมืองดีที่ยินดีเสียภาษีใหแกรัฐโดยความสมัครใจบาง เชน มีสัก 10,000 ลานบาท จะเสียภาษีให
รัฐสัก 500 ลานบาท ก็ยังเหลืออีกตั้ง 9,500 ลานบาท ใชอยางไรก็ไมหมด

สําหรับกฎหมายลูกที่จะตองดําเนินการใหทันใน 180 วันกอน พ.ร.บ.ทั้งสองฉบับมีผลบังคับ
ใชไดแก พ.ร.ฎ.กําหนดเปล่ียนแปลงมูลคามรดก, ทรัพยสินทางการเงินที่ตองเสียภาษี, หลักเกณฑ
วิธีการ และเง่ือนไขการผอนชําระภาษี กฎกระทรวง เชน กําหนดบุคคลที่ไดรับการยกเวนภาษีการ
รับมรดก หลักเกณฑ เง่ือนไข และวิธีตรวจสอบติดตาม, กําหนดทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย, คา
รอนสิทธิ กรณีอสังหาริมทรัพย, หลักเกณฑการคํานวณมูลคาทรัพยสินกรณีอ่ืน, กําหนดเวลา ที่
กรมที่ดินตองแจงการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก,
กําหนดแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก และกําหนดวิธีการอายัดทรัพยสินเพ่ือนํามาชําระภาษี
อากรคาง เปนตน


